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1 ÚVOD

Práce je mířena na osoby pohybující se v oblasti výpočetní techniky, které zajímá

problematika souborových systémů a přes to nemají dostatečné znalosti z této oblasti.

Cílem práce je seznámit tyto osoby se základními principy a s celkovou funkcionalitou

souborových systémů. Má poukázat na možnosti souborových systémů a provést základní

porovnání nejpoužívanějších souborových systémů využívaných pro operační systémy

Windows a Linux.

Práce má seznámit čtenáře se strukturou ukládání dat na fyzický disk, poukázat

na různé úrovně zabezpečení u souborových systémů, nastínit jak souborový systém

vzniká a jak pracuje. Zároveň má vysvětlit základní pojmy, které jsou spojeny

s problematikou souborových systémů.

V závěru práce bude provedeno měření, které bude porovnávat rychlosti zápisu

dat na určitý souborový systém. Porovnání bude znázorněno pomocí grafů a posléze i

doplněno o slovní zhodnocení naměřených hodnot.
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2 DISKOVÉ ODDÍLY

Souborový systém má, řečeno ve zkratce, uspořádávat a ukládat data

na paměťové médium. Jeho úkolem je organizovat data na disku tak, aby byla co nejlépe

a nejrychleji dostupná při čtení. Pevně definuje způsob organizace dat a může určovat

jednotlivá práva přístupu k souborům. Stejně tak může zajišťovat svými mechanismy

bezpečnost dat uložených na disku. Zároveň definuje, jakým způsobem bude k datům

přistupováno. Souborový systém není pouze záležitostí počítače. Vyskytuje se stejně tak

na veškerých paměťových médiích. V této práci bude pojednáváno o souborových

systémech vždy ve spojitosti s pevným diskem, jakožto úložištěm pro ně určeným.

Pevný disk (též označován jako fyzický disk) může být rozdělen na jednotlivé

oddíly (anglicky partitions, v MS Windows označováno jako svazek). To umožňuje

pracovat s jednotlivým oddílem, jako by se mělo jednat o další fyzický disk, je však pouze

logický. Existuje několik typů diskových oddílů. Prvním z nich jsou takzvané primární

oddíly. Na fyzickém disku mohou být maximálně 4. Toto omezení je dáno adresním

prostorem tabulky. Pouze jeden z těchto oddílů může být aktivní, což znamená, že je z něj

zaváděn operační systém, případně zde může být umístěno bootovací menu, které nabízí

na výběr více operačních systémů. Dále existují Rozšířené oddíly. Díky těmto oddílům

je možné vytvořit více logických oddílů. Tyto oddíly jsou mapovány nejčastěji

do posledního primárního oddílu. Kopírují strukturu Master Boot Record, tudíž obsahují

tabulku rozšířených oddílů, signaturu, boot sektor a následně data. Tato struktura

je znázorněna na obrázku 1.

MBR – Informace o MBR jsou uloženy v BIOSu. Ten poskytne při startu

počítače fyzické umístění (adresu), díky které bude možné MBR zavést.

Master Boot Record se nachází v prvním sektoru fyzického disku. Jeho

velikost je 512 bytů a je v něm obsažen zavaděč systému a partition table1.

Pokud se blíže podíváme na Master boot rekord, zjistíme, že obsahuje 446

bytů určených pro bootloader2, dále 4x16 bytů označujících partition table.

Zbylé 2 byty jsou boot record signature3. Signatura musí být vždy AA55h,

1
Partition table – tabulka shromažďující informace o rozdělení disku

2
Bootloader – zavaděč operačního systému

3
Boot rekord signature – Signatura označující konec MBR
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jinak dojde k chybě. Hlavním úkolem MBR je načíst aktivní bootovací4

sektor oddílu, který je jako aktivní označen v partition table. Tím dojde

ke spuštění zavaděče operačního systému.

Primární diskový oddíl – Jedná se o oddíly, které jsou zapsané v MBR. BIOS

omezuje vytvoření primárních oddílů na maximální počet 4. Původně bylo

předpokládáno, že tento počet bude dostačující. S postupem času bylo

zjištěno, že tento počet je nedostačující a to dalo vzniknout rozšířeným

diskovým oddílům.

Rozšířené diskové oddíly – není možné využívat přímo rozšířený diskový

oddíl, ale je využíván jako schránka pro oddíly logické. Podnětem k jeho

vzniku byla potřeba dělení disku na více jak 4 diskové oddíly.

Logické oddíly – Jednotlivé logické oddíly na sebe musejí navazovat.

V každém z nich je uložen odkaz na následující logický oddíl. Všechny jsou

uloženy v rozšířeném diskovém oddíle.

Jak jsou jednotlivé oddíly na disku rozděleny a jaká je jejich struktura naznačuje

následující obrázek.

4
Bootovací = zaváděcí
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Obrázek 1 – Struktura oddílů na disku, Master Boot record

2.1 TVORBA DISKOVÝCH ODDÍLŮ

Způsob tvorby diskových oddílů je závislý na operačním systému, který budeme

instalovat, ale následně vytvořené oddíly jsou pak systémově nezávislé. To znamená,

že pokud rozdělím disk na určité oddíly při instalaci operačního systému Linux, bude

rozdělení totožné při instalaci Windows (pokud neprovedu změnu při instalaci).

Pro rozdělování disků má, v dnešní době snad už každý, operační systém svůj

obslužný program, pomocí kterého uživatel provede rozdělení dle svých představ
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a požadavků. Většina dnes používaných programů má grafické rozhraní, díky čemuž není

třeba ovládat příkazy příkazového řádku. Rozdělování disků je intuitivní a jednoduché.

Pro příklad si popíšeme rozdělování a formátování disků při instalaci operačního

systému Windows XP a následně i verze Ubuntu operačního systému Linux. Jednotlivé

instalátory se mohou, v závislosti na verzi systému, lišit.

2.1.1 TVORBA DISKOVÝCH ODDÍLŮ POMOCÍ INSTALÁTORU WINDOWS XP

Nejprve je důležité zajistit, aby instalační CD Windows XP mohlo být zavedeno.

Tato volba se nastavuje v BIOS5 a je označována jako bootovací sekvence. Pokud máme

jako výchozí bootovací zařízení nastaveno CD, můžeme pokračovat dále. Zobrazí se nám

následující obrazovka, ve které přistoupíme zmáčknutím libovolného tlačítka k instalaci

systému.

Obrázek 2 - Spuštění instalátoru Win XP[1]

Po automatickém načtení ovladačů z disku CD se zobrazí obrazovka s textem,

který nám dá volbu výběru. Můžeme zvolit ukončení instalátoru (klávesou F3), Opravu

stávajícího systému (klávesou R), anebo pokračovat v instalaci (klávesa ENTER). V tomto

případě zvolíme třetí zmíněnou možnost, jíž je pokračování v instalaci.

5
BIOS – Basic Input-Output system = základní systém zajišťující komunikaci jednotlivých zařízeníi v

počítači
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Obrázek 3 - Dialog při instalaci Win XP[1]

V následujícím kroku se nám zobrazí licenční podmínky firmy Microsoft. Po přečtení

se můžeme rozhodnout, zda s nimi souhlasíme (stisk klávesy F8), nebo nesouhlasíme

(stisk klávesy ESC). Nesouhlas s podmínkami má na svědomí následné ukončení

instalačního procesu. Mezi jednotlivými stránkami licenčních podmínek se přechází

pomocí kláves Page Down a Page Up. Předpokládám situaci, kdy jsme s podmínkami

souhlasili (tzn.: máme zakoupenou licenci od firmy Microsoft a splňujeme veškeré

podmínky uvedené ve smlouvě).

Obrázek 4 - Licenční podmínky instalátoru Win XP[1]
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Pokud nemáme na pevném disku nainstalovaný žádný operační systém, zobrazí

se nám následující obrázek. Tato obrazovka nemusí být vždy stejná. Záleží na konfiguraci

našeho počítače. Pokud budeme mít více pevných disků, bude zde zobrazeno disků více.

Obrázek 5 - Disk bez oddílů v instalátoru Win XP[1]
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V dolní části obrazovky jsou vždy napsány ovládací prvky instalátoru. Pokud byl

na disku již vytvořen oddíl, musíme jej nejprve odstranit. K tomu využijeme klávesu D.

Dále bude potřeba toto odstranění potvrdit. Pokud budeme chtít vytvořit nový oddíl,

využijeme stisku klávesy C. V případě, kdybychom chtěli mít na disku jen jeden oddíl, stačí

na následující obrazovce potvrdit navržené rozvržení disku (zobrazí se velikost v MB, která

představuje celý disk). Jakmile budeme chtít disk rozdělit na více oddílů, smažeme pomocí

klávesy Backspace navrhnutou velikost a zadáme námi požadovanou velikost oddílu v MB.


[…]


než kopírování podobného objemu menších souborů. Grafy ukazují, že kopírování malých

souborů je o více jak třetinu pomalejší, než kopírování souborů velkých. Například

u souborového systému EXT4 byly malé soubory kopírovány průměrnou rychlostí

22,71 MB/s, při čemž téměř stejně velký soubor byl kopírován průměrnou rychlostí

37,5 MB/s. Tento rozdíl vzniká, dle mého názoru, tím, že je třeba asociovat každý malý

soubor zvlášť, což celý průběh kopírování znatelně zpomalí. Zároveň je vidět,

že v porovnání všech měřených souborových systémů jsou jednotlivé verze ext na stejné

úrovni. Toto si vysvětluji tím, že jsou všechny založeny na stejném principu a novější verze

vždy přináší jen novinky týkající se zabezpečení, ale styl ukládání dat je vždy obdobný.

Zároveň je vidět, že souborový systém NTFS je výrazně pomalejší a to především při

kopírování většího množství malých souborů. Zaostává ovšem i při kopírování souborů

větších. Toto je nejspíš způsobeno spoluúčastí operačního systému. Jelikož nemá NTFS

otevřený zdrojový kód, není implementace NTFS v Linuxu dokonale odladěná a může tak
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zapříčinit pomalejší přístup k datům. Oproti tomu souborový systém FAT32 překvapil

velkou rychlostí zápisu jak u malých souborů, tak u souborů velkých. Porovnáme-

li souborový systém ext3, který měl průměrnou rychlost kopírování velkého souboru

36,96 MB/s a rychlost kopírování malých souborů 22,32 MB/s, se souborovým systémem

FAT32, který měl průměrnou rychlost kopírování velkého souboru 58,25 MB/s a rychlost

kopírování malých souborů 38,46 MB/s, je jasně vidět, že souborový systém FAT32

má značně vyšší rychlost kopírování. Předčil tak ale i všechny ostatní měřené souborové

systémy. Předpokládám, že tohoto bylo dosaženo díky zápisu jednotlivých souborů přímo

za sebe, bez nutnosti vyhledávat dostatečně velká volná místa. Zároveň tento souborový

systém neudržuje informace o dokončených operacích, což mu, dle mého názoru,

umožnilo rychlejší zápis.

Nutné je zdůraznit, že v celém měření byla data zapisována najednou a proto zde

nedocházelo k fragmentaci jednotlivých souborů, což by zcela jistě naměřené výsledky

podstatně ovlivnilo.
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Pro bakalářskou práci se podařilo sehnat mnoho přínosných informací i přes to,

že byly špatně dostupné. Díky tomu mohlo být vytvořeno objektivní shrnutí nejčastěji

používaných souborových systémů, které zároveň vhodně vystihuje zásadní rozdíly mezi

jednotlivými typy.

Práce je rozčleněna do několika částí. Nejprve pojednává a vysvětluje pojmy, které

jsou pro správné pochopení principů a práce souborových systémů důležité. Vysvětluje,

co jsou to diskové oddíly, jak se tvoří a pomocí konkrétních instalátorů operačních

systémů nastiňuje, jak diskový oddíl vytvořit.

Dále popisuje obecnou strukturu souborového systému a jeho organizaci

na fyzickém disku. Zabývá se důležitými pojmy, jako je fragmentace dat a žurnálování,

které jsou důležité pro pochopení výhod jednotlivých souborových systémů. Následně

vysvětluje, jak je souborový systém připojován, vysvětluje nejvyužívanější metody alokací.

Později se zabývá souborovými systém na platformě Windows. Konkrétně

popisuje principy a struktury souborových systému FAT a NTFS. Zároveň popisuje rozšíření

VFAT. V následující kapitole popisuje některé souborové systémy využívané v Unixových

operačních systémech. Konkrétně se zabývá principy souborových systémů ext2, ext3

a ext4. Poukazuje na vylepšení, která přináší novější verze těchto systémů.

Dále bakalářská práce pojednává o souborech, které jsou známé pod operačními

systémy Windows a Linux.

Ke konci bakalářské práce jsou zmíněny programy pro měření výkonu a zátěže

souborových systémů. Následně je provedeno měření, jehož průběh byl předem

promyšlen a navržen autorem práce. Zde se podařilo srozumitelně a přehledně porovnat

souborové systémy z hlediska zápisu dat. Měření bylo užitečné, jelikož potvrdilo

teoretické předpoklady. Za grafy, které znázorňují výsledky měření je provedeno shrnutí

výsledků a jejich vyhodnocení.
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14 RESUMÉ

This thesis is dedicated to file systems of workstations. I managed to gather many

valuable information’s for this work, although they were not easy to access. Thanks to

that, I could create objective summary of the most common file systems, and point out

the major differences between them.

Thesis is divided into several parts. At first it explains concepts that are important

for clear understanding of principals and tasks of file systems. It explains what the disc

partitions are and how are these partitions created and how it is possible to create one

while using specific installers of file systems.

The next part describes general structure of file system and its organizations on a

physical disc. It speaks about terms like data fragmentation and journaling which are

important for understanding of advantages of particular file systems. The following

explanation involves the way how the file system is attached and what are the most used

methods of allocations.

Later on, it describes file system on Windows platform. Specifically, it describes

principals and structures of FAT and NTFS file systems and its enlargement called VFAT.

The next chapter describes some of file systems which are being used on UNIX based

systems. Especially principals of ext2, ext3 and ext4 file systems. It shows the

improvements that the new versions of these systems brings.

The next topic this thesis is dedicated to are files, that are known on Windows and

Linux OS.

At the end of this bachelor’s work are mentioned programs and applications that

are possible to use for measuring the performance and loads of file systems. Next up is

measuring, that has been thought through and designed by the author of this thesis.

There, I managed to intelligibly and clearly compare file systems in terms of data writing.

Measuring was useful because it confirmed the theoretical predictions. Summary of

results is located at the end of the thesis together with graphs that shows the results of

measuring.