# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Ondřej Mares

**Název tématu:** Souborové systémy pracovních stanic

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrně Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 Analýza dle zadání <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Po stránce formátování je práce vcelku zdařilá. Jako nekvalitní vidím v práci citační aparát, kdy nejsou citace v textu vůbec označeny a je pouze seznam literatury. Dále autor nepoužívá vůbec křížové odkazy, což v textu řeší uvedením názvu kapitoly, což není úplně nepřehlednější systém.

V samotném textu práce se často opakuje spojení "Díky tomuto" a je zde i několik překlepů, chyb nebo špatně vyskoňovaných spojení např.: "navrhl strukturu dat, která jsem následně kopíroval". Dále často jsou spojována česká a anglická slova, nejednotná terminologie a zbytečné množství poznámek pod čarou, které nejsou mnohdy ani nutné. Velkým problémem jsou odborné chyby, které se v práci vyskytují.

Například autor práce píše: "Informace o MBR jsou uloženy v BIOSu. Ten poskytne při startu počítače fyzické umístění (adresu), díky které bude možné MBR zavést.", ale ve skutečnosti BIOS neobsahuje žádné informace o MBR, jen načte první sektor z bootovacího disku do operační paměti a spustí ho. A těchto nepřesností je více. Některá část textu by byla vhodná přesunout do jiných kapitol. Například popis práce by se měl umístit spíše na úvod než do závěru. V poslední řadě závěr neshrnuje výsledky provedené práce a tím je diskutabilní přínos této práce.

Otázky:

- 1) Jaký je rozdíl mezi sektorem, blokem a clusterem?
- 2) Proč jste použil souřadný systém složený z písmen místo čísel (jak je v informatice obvyklejší) u příkladů TOC souborového systému FAT?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Lukáš Štich

7.8.2012

Datum

Podpis